
Σελίδα 1 από 12 

 

                    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
Γραφείο Προέδρου Περιφερειακής 
Επιτροπής 
Ταχ. Δ/νση: ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 32 
264 41 Πάτρα  
Πληροφορίες: Τσούμα Βασιλική 
Τηλέφωνο: 2613 613517-8  
e-mail:  periferiakiepitropi@pde.gov.gr 
 
 

  
 
 
 
 
 

                               Αριθ.Αποφ. 16/2024 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 3 

3η ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ  

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

Στην Πάτρα σήμερα, την 29η Ιανουαρίου 2024 ημέρα Δευτέρα και ώρα 11.00 πραγματοποιήθηκε τακτική 

συνεδρίαση της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας στην αίθουσα 

συνεδριάσεων του Περιφερειακού Συμβουλίου στο ισόγειο του κτιρίου της Περιφέρειας Δυτικής 

Ελλάδας (Ν.Ε.Ο. Πατρών - Αθηνών 32 & Αμερικής), με ταυτόχρονη δυνατότητα τηλεδιάσκεψης 

(e:Presence.gov.gr), ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ. ΠΔΕ/ΓΠΠΕ/26421/73/25-01-2024 πρόσκληση 

του Προέδρου της, η οποία εκδόθηκε νομότυπα και δόθηκε σε όλα τα τακτικά και τα αναπληρωματικά 

μέλη της Επιτροπής. Στη συνεδρίαση συμμετείχαν επί του συνόλου εννέα (9) μελών τα παρακάτω μέλη: 

 

1) Μπονάνος Χαράλαμπος (Χάρης) - Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής  

2) Φεσσιάν Γεράσιμος (Μάκης) - Αντιπρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής 

3) Γιαννόπουλος Βασίλειος - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής 

4) Κατσακιώρης Νικόλαος (Νίκος) - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής 

5) Μαυρομμάτης Αθανάσιος - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

6) Σακελλαρόπουλος Παναγιώτης – τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής  

7) Φίλιας Ανδρέας - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

8) Μελάς Αθανάσιος - αναπληρωματικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής 

9) Κοτρωνιάς Νικόλαος - αναπληρωματικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής  

 

mailto:koin.oik@pde.gov.gr
ΑΔΑ: ΨΧΚ27Λ6-4ΓΙ



Σελίδα 2 από 12 

 

Χρέη γραμματέων άσκησαν η Αγγελοπούλου Γεωργία, η Καρακωνσταντή Μαρία – Ηλίζα και η Τσούμα 

Βασιλική, υπάλληλοι της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 

πρωτ.:11544/254/12-01-2024 (ΑΔΑ: ΨΥΥ37Λ6-Θ5Φ) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας.  

 

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Ακολούθως ο Πρόεδρος έθεσε προς συζήτηση το 3ο θέμα ημερήσιας διάταξης με τίτλο: «Α) Έγκριση 

του 1ου Πρακτικού της επιτροπής διαγωνισμού του έργου: «ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΤΗΣ ΟΔΟΥ 

ΠΛΑΤΑΝΙΩΤΙΣΣΑ - ΚΕΡΠΙΝΗ – ΔΙΑΣΤΑΥΡΩΣΗ ΠΟΥΝΤΑΣ - ΚΑΛΑΒΡΥΤΩΝ», προϋπολογισμός: 

1.800.000,00€ (με Φ.Π.Α.), χρηματοδότηση: Περιφερειακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης Δυτικής Ελλάδας 

(ΠΠΑ – πρώην ΠΔΕ) / ΣΑΝΠ 401 (πρώην ΣΑΕΠ 001), κ.ε.: 2023ΝΠ40100002 (πρώην 2021ΕΠ00100044). 

Β) Ανάδειξη προσωρινού αναδόχου».  

 

Ο Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής προκειμένου να ενημερώσει τα μέλη της Επιτροπής 

παρέθεσε την υπ’ αριθμ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΔΤΕΑ/19625/330/23-01-2024 εισήγηση του Αντιπεριφερειάρχη 

Υποδομών και Έργων της Π.Δ.Ε. κ. Γιαννόπουλου Βασιλείου / Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Αχαΐας της 

Π.Δ.Ε., η οποία αναφέρει αναλυτικά τα κάτωθι: 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις των άρθρων 160, 175, 175Α και 177 του ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/07.06.2010) «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως 
τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
2. Τις διατάξεις του π.δ. 132/2010 όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν με την υπ’ αριθ.31449/11.3.2023 
Απόφαση του Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 
«Τροποποίηση της υπ΄ αριθ. 248595/27.12.2016 (Β 4309) απόφασης του Γενικού Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου περί έγκρισης του Οργανισμού 
Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (ΦΕΚ 2551/τ.Β΄/19.4.2023).   
3. Τα άρθρα 19 και 20 του ν. 5056/2023 σύμφωνα με τα οποία, από την αυτοδιοικητική περίοδο που ξεκινάει 
την 1η.01.2024, όπου στην κείμενη νομοθεσία γίνεται αναφορά ή παραπομπή στην Οικονομική Επιτροπή και 
την Εκτελεστική Επιτροπή Περιφερειών, καθώς και στις αρμοδιότητες αυτών, εφεξής νοείται η ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ 
ΕΠΙΤΡΟΠΗ, η οποία ασκεί τις αρμοδιότητες αυτές 
4. Το άρθρο 5 του Ν.4071/2012 (ΦΕΚ 85Α/11-4-2012),  με το οποίο αντικαταστάθηκε το άρθρο 176 του 
Ν.3852/2010 «Σχέδιο Καλλικράτης» περί αρμοδιοτήτων της Οικονομικής Επιτροπής των Περιφερειών. 
Συγκεκριμένα με την παράγραφο 1δ του άρθρου 5 του νόμου αυτού η Οικονομική Επιτροπή είναι αρμόδια και 
για την κατάρτιση των όρων, τη σύνταξη των διακηρύξεων, τη διεξαγωγή και κατακύρωση κάθε μορφής 
δημοπρασιών και διαγωνισμών, καθώς και τη συγκρότηση των ειδικών επιτροπών διεξαγωγής και αξιολόγησης 
από μέλη της ή ειδικούς επιστήμονες, υπαλλήλους της περιφέρειας ή δημόσιους υπαλλήλους. 
5.  Την υπ’ αριθ.635/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Πατρών, με την οποία επικυρώθηκαν τα 
αποτελέσματα των εκλογών της 8ης Οκτωβρίου 2023 και ανακηρύχθηκαν ο Περιφερειάρχης και οι 
Περιφερειακοί Σύμβουλοι της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας για την περίοδο από 01.01.2024 έως 31.12.2028. 
6. Το από 18.12.2023 Πρακτικό Ορκωμοσίας Περιφερειακού Συμβουλίου περιφερειακής περιόδου από 
01.01.2024 έως 31.12.2028. 

ΑΔΑ: ΨΧΚ27Λ6-4ΓΙ



Σελίδα 3 από 12 

 

7. Την με αριθμό 1/2024 Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Δυτικής Ελλάδας με την οποία 
πραγματοποιήθηκε η εκλογή μελών του Προεδρείου του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας καθώς και η εκλογή μελών της Περιφερειακής Επιτροπής Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας (ΑΔΑ: 
95ΩΨ7Λ6-ΚΣΣ). 
8. Tην υπ’ αριθ. οικ. ΠΔΕ/ΔΔ/8866/207/10.01.2024  (ΑΔΑ: ΨΧΝΑ7Λ6-ΚΗΥ) Απόφαση Περιφερειάρχη Δυτικής 
Ελλάδας με θέμα «Ορισμός Προέδρου Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας σύμφωνα 
με τις διατάξεις της παρ.1 του άρθρου 175 του ν.3852/2010 (Α΄ 87) όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 
9. Την υπ’ αριθμ. ΠΔΕ/ΔΔ/4908/128/09-01-2024 απόφαση Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας «Ορισμός 
Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (ΑΔΑ: 98ΧΘ7Λ6-73Φ) . 
10. Την υπ’ αριθμ. . ΠΔΕ/ΔΔ/7933/190/10-01-2024 (ΑΔΑ: ΨΑΠΝ7Λ6-6Υ3) (ΦΕΚ. 141/τ.Β/12-01-2024) απόφαση 
του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας με θέμα  «Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες 
και σε εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» 
11. Την υπ΄αριθμ. πρωτ. ΠΔΕ/ΔΑΠ/173637/2145/30-05-2024  (ΑΔΑ: 9Κ8Σ7Λ6-3ΤΣ) Απόφαση του 
Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας που αφορά ένταξη του έργου «ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΤΗΣ ΟΔΟΥ 
ΠΛΑΤΑΝΙΩΤΙΣΣΑ - ΚΕΡΠΙΝΗ – ΔΙΑΣΤΑΥΡΩΣΗ ΠΟΥΝΤΑΣ - ΚΑΛΑΒΡΥΤΩΝ» με Κωδικό ΟΠΣ 5216947 στο «ΠΠΑ 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 2021-2025», και ενάριθμο 2023ΝΠ40100002. 
12. Την αρίθ. 36/2022 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Π.Δ.Ε. (ΑΔΑ: ΩΖΓ47Λ6-5Β3) με θέμα: Α)Έγκριση 
του τρόπου δημοπράτησης και του τρόπου ανάθεσης του έργου «ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΤΗΣ ΟΔΟΥ 
ΠΛΑΤΑΝΙΩΤΙΣΣΑ - ΚΕΡΠΙΝΗ – ΔΙΑΣΤΑΥΡΩΣΗ ΠΟΥΝΤΑΣ - ΚΑΛΑΒΡΥΤΩΝ», προϋπολογισμού: 1.800.000,00€ (με 
Φ.Π.Α.), Β) Έγκριση των όρων της διακήρυξης για τη διενέργεια διαγωνισμού του έργου. Γ) Συγκρότηση της 
επιτροπής διαγωνισμού του έργου. 
13.  Την με αριθ. πρωτ. ΠΔΕ/ΔΤΕΑ/353062/7136/03-12-202 (ΑΔΑ:ΨΩΞΡ7Λ6-96Ω) απόφαση έγκρισης της 
μελέτης του έργου «ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΤΗΣ ΟΔΟΥ ΠΛΑΤΑΝΙΩΤΙΣΣΑ - ΚΕΡΠΙΝΗ – ΔΙΑΣΤΑΥΡΩΣΗ ΠΟΥΝΤΑΣ - 
ΚΑΛΑΒΡΥΤΩΝ», προΰπολογισμού 1.800.000,00€, στην οποία περιλαμβάνεται και σχέδιο διακήρυξης. 
14. Το από 16-01-2024 Πρακτικό Ι (ηλεκτρονική αποσφράγιση του υποφακέλου «Δικαιολογητικά Συμμετοχής» 
και του υποφακέλου «Οικονομική Προσφορά»), που αναρτήθηκε στο ΕΣΗΔΗΣ στις 19-01-2024,  της Επιτροπής 
Διαγωνισμού για την επιλογή αναδόχου του έργου του θέματος, μετά την εξέταση της αιτιολόγησης των Υ.Χ.Π. 
Σας διαβιβάζουμε το 1ο Πρακτικό Ανοικτής διαδικασίας για την επιλογή αναδόχου του έργου: ««ΒΕΛΤΙΩΣΗ 
ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΤΗΣ ΟΔΟΥ ΠΛΑΤΑΝΙΩΤΙΣΣΑ - ΚΕΡΠΙΝΗ – ΔΙΑΣΤΑΥΡΩΣΗ ΠΟΥΝΤΑΣ - ΚΑΛΑΒΡΥΤΩΝ»», 
προϋπολογισμού 1.800.000,00€  (ΣΑΝΠ401/2023ΝΠ40100002),  
σύμφωνα με το οποίο, γίνονται αποδεκτές οι προσφορές  των συμμετεχόντων, όπως κατατάχθηκαν βάσει του 
Πίνακα 7, και αναδεικνύεται προσωρινός ανάδοχος  ο  Οικονομικός  Φορέας  με την επωνυμία: ΛΕΩΝΙΔΑΣ 
ΣΙΩΡΗΣ ΚΑΙ ΣΙΑ Ε.Ε. με μέσο ποσοστό έκπτωσης 51,33% (πενήντα ένα και τριάντα τρία τοις εκατό) και ποσό 
προσφοράς 709.115,86€ (χωρίς ΦΠΑ), που κατέθεσε την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά 
μόνο βάσει τιμής (άρθρο 14 διακήρυξης). 
Κατόπιν των ανωτέρω, παρακαλούμε για την έγκριση του 1ου πρακτικού ανοικτής διαδικασίας για την επιλογή 
αναδόχου του έργου: «ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΤΗΣ ΟΔΟΥ ΠΛΑΤΑΝΙΩΤΙΣΣΑ - ΚΕΡΠΙΝΗ – ΔΙΑΣΤΑΥΡΩΣΗ ΠΟΥΝΤΑΣ 
- ΚΑΛΑΒΡΥΤΩΝ»», προϋπολογισμού 1.800.000,00€  (ΣΑΝΠ401/2023ΝΠ40100002), και την ανάδειξη 
προσωρινού αναδόχου τον οικονομικό φορέα με την επωνυμία ΛΕΩΝΙΔΑΣ ΣΙΩΡΗΣ & ΣΙΑ Ε.Ε. με μέσο ποσοστό 
έκπτωσης 51,33% (πενήντα ένα και τριάντα τρία τοις εκατό) και ποσό προσφοράς 709.115,86€ (χωρίς ΦΠΑ). 
 

Το Πρακτικό 1 έχει ως εξής:  

ΑΔΑ: ΨΧΚ27Λ6-4ΓΙ



Σελίδα 4 από 12 

 

 
 

ΑΔΑ: ΨΧΚ27Λ6-4ΓΙ



Σελίδα 5 από 12 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΧΚ27Λ6-4ΓΙ



Σελίδα 6 από 12 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΧΚ27Λ6-4ΓΙ



Σελίδα 7 από 12 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΧΚ27Λ6-4ΓΙ



Σελίδα 8 από 12 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΧΚ27Λ6-4ΓΙ



Σελίδα 9 από 12 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΧΚ27Λ6-4ΓΙ



Σελίδα 10 από 12 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΧΚ27Λ6-4ΓΙ



Σελίδα 11 από 12 

 

 

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος έδωσε το λόγο στον κ. Γιαννόπουλο Βασίλειο – Αντιπεριφερειάρχη 

Υποδομών και Έργων της Π.Δ.Ε., για παροχή διευκρινήσεων επί του θέματος. 

 

Με βάση τα παραπάνω η Περιφερειακή Επιτροπή, αφού άκουσε τον Πρόεδρο και λαμβάνοντας υπόψη: 

• Τις διατάξεις των άρθρων 174, 175, 175Α, 176, 177, 184 & 225 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ.87/7.6.2010/τ. 

Α) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα 

Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

ΑΔΑ: ΨΧΚ27Λ6-4ΓΙ



Σελίδα 12 από 12 

 

• Την υπ’ αριθμ. 01/2024 (ΑΔΑ: 95ΩΨ7Λ6-ΚΣΣ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου αναφορικά 

με την εκλογή τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας. 

• Την υπ΄ αριθμ. πρωτ.: οικ. ΠΔΕ/ΔΔ/4904/127/05-01-2024 (ΑΔΑ: 9ΦΖΦ7Λ6-532) Απόφαση του 

Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας περί «Ορισμού Αναπληρωτή Περιφερειάρχη της Περιφέρειας Δυτικής 

Ελλάδας και μεταβίβαση αρμοδιοτήτων σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ.11 του άρθρου 160 του 

ν.3852/2010 (Α΄ 87) όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει». 

 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  

 

Α) Εγκρίνει το 1ο Πρακτικό της επιτροπής διαγωνισμού του έργου: «ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΤΗΣ ΟΔΟΥ 

ΠΛΑΤΑΝΙΩΤΙΣΣΑ - ΚΕΡΠΙΝΗ – ΔΙΑΣΤΑΥΡΩΣΗ ΠΟΥΝΤΑΣ - ΚΑΛΑΒΡΥΤΩΝ», προϋπολογισμός: 

1.800.000,00€ (με Φ.Π.Α.), χρηματοδότηση: Περιφερειακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης Δυτικής Ελλάδας 

(ΠΠΑ – πρώην ΠΔΕ) / ΣΑΝΠ 401 (πρώην ΣΑΕΠ 001), κ.ε.: 2023ΝΠ40100002 (πρώην 2021ΕΠ00100044). 

 

Β) Αναδεικνύει ως προσωρινό ανάδοχο τον οικονομικό φορέα «ΛΕΩΝΙΔΑΣ ΣΙΩΡΗΣ & ΣΙΑ Ε.Ε.» με μέσο 

ποσοστό έκπτωσης 51,33% και ποσό προσφοράς 709.115,86€ (χωρίς ΦΠΑ). 

 
Το παρόν πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται ως ακολούθως.  

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ  ΜΠΟΝΑΝΟΣ 

ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΧΚ27Λ6-4ΓΙ


		2024-01-30T11:07:25+0200
	Athens




